事 務 連 絡

令和５年６月１６日

    都道府県

各 指定都市 社会福祉功労者厚生労働大臣表彰担当者 殿

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局総務課指導係

社会福祉功労者厚生労働大臣表彰に係る資料の送付について

 令和５年度社会福祉事業功労者に対する厚生労働大臣表彰の実施について

は、別途局長通知をもってお知らせすることといたしますが、事前に候補者選

定に必要な資料につきましてお送りいたします。

 各ご担当者様につきましては、７月３１日（月）までに推薦調書及び総括表をご

提出いただきますようよろしくお願いいたします。

 また、疑義照会については、従来どおり電子メールにて下記担当までご連絡いた

だきますようお願い申し上げます。

記

１．表彰式典について（予定）

 （１）名称  令和５年度全国社会福祉大会

 （２）日時  令和５年１１月１５日（水）

 （３）場所  浅草公会堂大ホール（東京都台東区浅草 1－38－6）

２．推薦手続きについて

（１）実施要領に定める推薦調書の作成は、別添の電子様式（エクセルファイル）

を用いること。

（２）推薦調書と合わせて候補者を取りまとめた総括表を作成すること。

（３）推薦調書及び総括表は、７月 31 日（月）までに、選考委員会を設置する機

関（民生委員関係は地方厚生（支）局、それ以外は厚生労働省社会・援護局

総務課）にそれぞれ提出すること。

   なお、総括表については、郵送のほか、メールにより電子媒体も提出する

こと。

３．特記事項

（１）本実施要領に基づき今年度に実施する表彰区分は、実施要領第１から第５

に掲げる定例表彰となる。

（２）令和４年度まで本実施要領により実施していた以下の表彰区分については、

こども家庭庁において実施要領を作成し、被表彰者の選考及び決定をするこ

ととする。

  ・児童福祉事業功労者の特別表彰及び功労団体への感謝状贈呈（10 年毎の実

施であり、次回実施は令和９年度の予定。）

  ・母子・父子自立支援員の特別表彰（５年毎の実施であり、今年度実施予定。）

   このため、今年度の母子・父子自立支援員の特別表彰に係る推薦調書の提

出先はこども家庭庁となる。実施要領や推薦調書などの関係資料については、

別途、こども家庭庁から発出される予定であるためご承知おき願いたい。

４． 送付書類

① 実施通知（案）

② 実施要領（案）

③  推薦調書様式

④  推薦調書作成要領

⑤  施設等の種別標記

⑥  総括表様式

⑦  問答集

⑧  書類提出先一覧（民生委員関係）

【連絡先】

厚生労働省社会・援護局

総務課指導係 立川、給前、古川

TEL    03-5253-1111（内線 2891）

夜間直通 03-3595-2612

E-mail   fukushi@mhlw.go.jp